

Số: 183 /KH-UBND

Đồng Hới, ngày 01 tháng 7 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2015) và 10 năm Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2015)

Căn cứ Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2015) và 10 năm Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2015) ban hành theo Quyết định số 2074/QĐ-TTg ngày 14/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 446/KH-BTC ngày 04/5/2015 của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh Quảng Bình trong hai năm 2014-2015 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2015) và 10 năm Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005/19/8/2015);

UBND thành phố Đồng Hới xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 10 năm Ngày Hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc như sau;

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong CBCS Công an và các tầng lớp nhân dân về lịch sử, truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của lực lượng CAND Việt Nam nói chung, Công an thành phố Đồng Hới nói riêng qua 70 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm để tiếp tục củng cố niềm tin, phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của toàn Đảng, toàn dân và cán bộ, chiến sỹ CAND đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự gắn với xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc, xây dựng lực lượng CAND thành phố Đồng Hới cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, đáp ứng yêu cầu xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với phong trào "Thi đua yêu nước", các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2015), Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2015) và phong trào "Tiếp tục đẩy mạnh học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và sáu điều Bác Hồ dạy CAND"; ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2015, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XX, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Phát hành tài liệu tuyên truyền

- Chủ trì: Công an thành phố phát hành tài liệu do Công an tỉnh biên soạn.
- Thời gian thực hiện: Trong nửa đầu tháng 7/2015

1.2. Tổ chức nói chuyện truyền thống

- Chủ trì: Công an thành phố và Thành đoàn phối hợp.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 7 đến tháng 8/2012.
- Nội dung: Nói chuyện về truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và truyền thống Công an Quảng Bình; Công an thành phố Đồng Hới; ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Đối tượng tuyên truyền: Các tầng lớp nhân dân, trọng tâm là đoàn viên, thanh niên, học sinh các trường học trên địa bàn.

1.3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố

- Chủ trì: Công an thành phố
- Đơn vị phối hợp: Đài TT-TH Thành phố; Báo Quảng Bình và Bản tin thành phố Đồng Hới; Tạp chí ANTT Công an tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2015.

- Nội dung:

+ Tuyên truyền về truyền thống 70 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của Công an Quảng Bình trong thời kỳ Đổi mới và 10 năm ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTQ.

1.4. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Chủ trì: Phòng Văn hoá-Thông tin thành phố và UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố.

- Thời gian: Từ ngày 10/8 đến 19/8/2015.

- Nội dung:

+ Thay mới nội dung các cụm pa nô, áp phích, bảng tin, bảng ảnh, tranh cổ động để tuyên truyền về truyền thống và hoạt động của lực lượng Công an.

+ Tổ chức treo băng cờ, khẩu hiệu tại các công sở, đường phố trung tâm thành phố, xã, phường.

1.5. Tham gia thi tìm hiểu "Truyền thống 70 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Công an nhân dân Việt Nam, 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc".

- Chủ trì: Công an thành phố

- Thời gian thực hiện: Từ nay đến 19/8/2015.

1.6. Phát động đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề "Phát huy truyền thống vẻ vang - Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ" và các hoạt động "Về nguồn", đền ơn đáp nghĩa, xã hội từ thiện.

- Chủ trì: Công an thành phố

- Các cơ quan, ban ngành của Thành phố và các xã, phường phối hợp

- Thời gian thực hiện: Từ nay đến 19/8/2015.

2. Công tác Thi đua - khen thưởng

2.1. Tổ chức đợt thi đua cao điểm 70 ngày đêm lập thành tích chào mừng 70 năm ngày truyền thống CAND Việt Nam và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Chủ trì: Công an thành phố
- Thời gian triển khai từ ngày 11/6 đến ngày 19/8/2015.

2.2. Xét, đề nghị khen thưởng Kỷ niệm chương "Bảo vệ An ninh Tổ quốc", khen thưởng 10 năm thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTQ và bình chọn, tuyên dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Chủ trì: Công an thành phố
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/8/2015.

3. Các hoạt động văn hoá, thể dục-thể thao.

3.1. Tham gia Hội thao bắn súng quân dụng năm 2015 do Công an tỉnh tổ chức

- Chủ trì: Công an thành phố
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 6/2015

3.2. Tổ chức giải bóng chuyền nam truyền thống của Công an thành phố và tham gia giải bóng chuyền Công an tỉnh năm 2015.

- Chủ trì: Công an thành phố
- Phối hợp: Trung tâm thể dục-thể thao thành phố
- Địa điểm: Trụ sở Công an thành phố
- Thời gian thực hiện: Tháng 7 và tháng 8/2015.

3.3. Tham gia Hội thi Công an xã giỏi toàn tỉnh

- Chủ trì: Công an thành phố
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 6/2015

3.4. Tổ chức Lễ tuyên dương, phát thưởng cho các cháu là con CBCS Công an thành phố Đồng Hới đạt thành tích cao trong các cuộc thi học sinh giỏi, các cuộc thi về thể dục-thể thao và có thành tích trong học tập năm học 2014-2015.

4. Các hoạt động "đền ơn, đáp nghĩa"

4.1. Viếng Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố, viếng mộ đại tướng Võ Nguyên Giáp.

- Chủ trì: Phòng lao động, Thương binh và Xã hội.
- Văn phòng UBND, Công an thành phố phối hợp.
- Thời gian thực hiện: Từ 10-15/8/2015.

4.2. Tổ chức gặp mặt, giao lưu cán bộ Công an thành phố qua các thời kỳ.

- Chủ trì: Công an thành phố
- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2015
- Địa điểm : Hội trường Công an thành phố.

4.3. Tặng nhà tình nghĩa (Hoặc tu sửa, cải tạo, nâng cấp) và tặng quà cho các đối tượng là cán bộ, chiến sỹ Công an; cán bộ Công an đã nghỉ hưu và Người có công với cách mạng đang gặp nhiều khó khăn về nhà ở.


- Chủ trì: Công an thành phố
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 19/8.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Giao Công an thành phố và Văn phòng UBND thành phố phối hợp theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

- Hội đồng Thi đua-Khen thưởng thành phố đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân trong đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống CAND và 10 năm Ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTO.

- Giao Phòng Tài chính-Kế hoạch tham mưu cho UBND thành phố bố trí ngân sách địa phương để tổ chức các hoạt động kỷ niệm; Chủ trì, phối hợp Công an thành phố dự toán ngân sách, trình UBND thành phố cấp kinh phí đảm bảo cho các đơn vị triển khai các hoạt động kỷ niệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam và 10 năm Ngày Hội toàn dân bảo vệ ANTO. Yêu cầu các cơ quan, ban ngành thành phố và UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc, báo cáo về UBND thành phố (Qua Văn phòng UBND thành phố và Công an thành phố) để kịp thời giải quyết. 

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- PX15 CA tỉnh;
- TT Thành ủy; TT HĐND TP
- Chủ tịch, các PCT UBND TP
- VP Th/ủy, VP UBND TP;
- Các ban, ngành TP
- UBND các phường, xã
- Lưu: VT, CATP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Đình Dinh